Halil İbrahim KOCABIYIK¹

Öz

Çalışmamız, belâgat açısından Ebû Hayyân'ın el-Bahru'l-Muhît adlı eserinin incelenmesidir. Ebû Hayyân, Endülüs Emevî Devleti'nin Gırnâta şehrine bağlı Matahşâraş beldesinde 654/1256 yılında dünyaya gelmiş ve yirmi beş yaşına kadar memleketinde ilim tahsil etmiştir. Daha sonra doğup büyüdüğü yerden ayrılmış bazı ülkelere seyahatler yaptıktan sonra Mısır'a yerleşip orada 745/1345 yılında vefât etmiştir. Ebû Hayyân, el-Bahru'l-Muhît tefsirinde sözü güçlendirmek için aralarında ortak nitelik ve benzerlikler bulunan iki şeyi birbirine benzetme diye adlandırılan teşbih sanatına büyük önem vermektedir. Tefsirinde müşebbeh, müşebbehün bih, benzetme edatı ve benzeme yönüyle alakalı bilgileri uygulamalı bir şekilde anlatmaktadır. Teşbihin kısımlarından müfred, mürekkeb, maklub, tahyili ve temsili teşbihleri zikreder ve bunlarla ilgili bilgiler verir.

Anahtar Kelimeler: Ebû Hayyân, el-Bahru'l-Muhît, Teşbih

ART OF SIMILE IN COMMENTARY OF EBÛ HAYYÂN'S el-BAHRU'L-MUHÎT

Abstract

Our study is the analysis of the work of el-Bahru'l-Muhît by Ebû Hayyân in terms of rhetoric. Ebû Hayyân, was born in 654/1256 in Matahşâraş town of Gırnâta, city of Andalusian Umayyad State and he studied in his hometown until he was twenty-five years old. Then, after leaving his hometown and travelling to some countries, he settled in Egypt and died in 745/1345. Abu Hayyan in the commentary of al-Bahri'l-Muhît paid great attention to the art of simile, which is called simile of two things having common qualities and similarities between them in order to strengthen the speech.

Bu çalışmaları yapan âlimlerin ileri gelenlerinden biri de Ebû Hayyân el-Endelüsî'dir.

I. Ebû Hayyân'ın Hayatı

Ebû Hayyân'ın tam adı, Muhammed b. Yûsuf b. Ali b. Yûsuf b. Hayyân'dır (el-Yemânî, 1986:290). es-Safedî'nin icâzet töreninde bizzat kendisinin zikrettiğine göre Şevval ayının sonlarına doğru 654/1256 yılında doğmuştur (ez-Zehebî, t.y: IV, 134).

Ebû Hayyân, Endülüs Emevî Devleti'nin Gırnâta şehrine bağlı Matahşâraş belde-sinde dünyaya gelmiştir (el-Kutubî, 1973:IV, 71). Müellif de el-Bahru'l-Muhît adlı eserinin

mukaddimesinde doğum yerinin Gırnâta şehrine bağlı Matahşâraş kasabası olduğunu ifade etmektedir (es-Safedî, 1970:V, 175).

Müellif bazı sebeplerden dolayı Gırnâta'dan ayrılmak zorunda kalmış ve birkaç ülkeye yaptığı seferden sonra Mısır'a yerleşmiştir.

Küçük yaşta kendini ilme veren müellif, kısa sürede kendisini yetiştirmiş ve el-Makkâri (ö. 1041/1632)'nin ifadesine göre saygın bir ilim adamı olmayı başarmıştır (el-Makkârî, 1968:II, 535).

Ebu Hayyân farklı hocalardan ders aldığını; "Yaklaşık 450 hocadan ders dinledim. Gırnata, Mâleka, Sebte, Diyâr-ı Afrîkıya, Diyâr-ı Mısır, Hicaz, Irak ve Şam hocalarından icazet aldım."

demektedir (el-Yemânî, 1986:290).

Ebû Hayyân başlangıçta Mâlikî mezhebini benimserken, o dönemde Endülüs'te çok yaygın olan Zâhiriyye mezhebine geçmiş, Mısır'a gittikten sonra da Şâfiî mezhebini benimsemiştir (el-İsnevî, 2002: I, 219).

Ebû Hayyân, 745/1345 yılında Cumartesi günü ikinci vaktinden sonra Kahire'de vefat etmiştir (es-Subkî, 1964:IX, 279).

Ebû Hayyân'ın el-Bahru'l-Muhît adlı tefsiri ve en-Nehru'l-Mâd adlı kısa tefsiri ve müellifin talebesi Tâceddin Ahmed b.

Meşhur olan bir ifade ile ‘sözün, fasih olmakla beraber muktezây-ı hâle (yerinde, yeterince ve adamına göre söz söylemeye) uygun olmasıdır.” (el-Curcânî, 1983:37)

Kur’ân’ın nazil olduğu dönemde, manası herkes tarafından anlaşılıyordu. Şayet anlaşılmayan bir husus olursa Hz. Peygamber (S.A.V.)’e soruluyordu. Bir ilim olarak belâgatın gelişmesi, İbn Abbas (ö. 68/687)’in “Kur’ân’daki hemen anlaşılamayan kelimeleri, Arap şiiirinde arayınız” sözleriyle, tam bir canlılık kazanmış ve böylelikle Kur’ân’daki anlaşılmayan kelimeler yani teşbih, istiâre, mecaz, kinaye takdim ve te’hir gibi hususlar, şiiirde ve Arap dilinin özelliklerinde aranmaya başlanmıştır (Hacımüftüoğlu, 1993: 267-298).

III. Teşbih (التشبيه)

Teşbih, sülâsî kökü (شَبَّهَ) “şibh” ve (شَبَّهَ) “şebh” olup, (تَفْعِيلٌ) “tef’îl” babından benzetme anlamına gelen mastardır (İbn Manzûr, 1990:XIII, 503). Belâgat terimi olarak, iki şey arasında benzetme edatı kullanarak veya kullanmaksızın bir benzerlik kurmaya denir (el-Curcânî, 1983:37) es-Suyûtî (ö. 911/1505)’ye göre teşbih, sözü güçlendirmek için aralarında ortak nitelik ve benzerlikler bulunan iki şeyi birbirine benzetmeye denir (es-Suyûtî, 1974:III, 128).

Ebû Hayyân, teşbih konusuna gereken önemi vermekte ve onu sadece tespit etmekle yetinmeyip gerekli inceliklerini de ortaya koymaktadır.

Cennet kadınlarının güzelliklerini vasıflandıran şu âyet örnek olarak verilebilir. (وَحُورٌ مَثَلُ الْإِنِّ كَالْمَثَلِ الْوَالُو الْمَكُونِ) “Saklı inciler gibi, iri gözlü huriler...” (Vâkıa, 56/22-23). Ebû Abdillâh (ö. 209/824), Allah (cc), onları beyazlık hususunda inciye benzetti ve onu saklanmış sıfatı ile niteledi, der. Çünkü saklanmış incinin güzelliği değiştirilemez. Ümmü Seleme (ö. 14/635), Rasulullah (S.A.V.)’a bu âyetin tefsirini sorduğunda Rasulullah (S.A.V.) şöyle cevap verdi: (قَالَ الرَّسُولُ (ص): صَفَاؤُهُنَّ كَصَفَاءِ الدَّرِّ الَّذِي (لَا تَمَسُّهُ الْأَيْدِي) “O kadınların saflığı, sedefleri içinde bulunan ve el değmemiş olan incilerin saflığı gibidir.” (Ebu’l-Kâsım, t.y.: III, 278). Ebû Hayyân’a göre, bu âyet ve hadiste geçen hüriler, saflık ve berraklıkta el değmemiş incilere benzetilmiştir. Benzetme edatı (مَثَلٌ) olup (ك) edatı zaid olarak gelmiş ve tekid anlamındadır (Ebû Hayyân, 2000:X, 81).

Kâfirlerin yaratılış gayelerinin dışındaki işlerle meşgul olmaları bir benzetmeyle kınanmaktadır. (قَبْرًا لِلَّذِينَ ظَلَمُوا ذُنُوبًا مَثَلُ ذُنُوبِ أَصْحَابِهِمْ) “Artık muhakkak ki o zulmedenler

için arkadaşlarının (azap) hissesi gibi bir nasib vardır. O halde acele etmesinler.” (Zâriyât, 51/59). Katâde (ö. 23/643), âyette geçen (مَثَلًا) “gibi” benzetme ismini burada şu şekilde açıklamaktadır: (سَجَلًا مِنْ عَذَابِ اللَّهِ مِثْلَ سَجَلِ أَصْحَابِهِمْ) “(Zulmeden kimseler için) Arkadaşlarının (azaptan) hisseleri olduğu gibi Allah’ın azabından bir nasipleri vardır.”

Burada (البيع) “alış-veriş”, (الربا) “faize” benzetilmiştir. Yani müşebbeh (البيع), müşebbeh bih ise (الربا) kelimesidir. Aslında tam bunun tersi olmalıydı yani faiz, alış-verişe benzetilmeliydi.

Ebû Hayyân, bu çeşit teşbih türünün Arap şiirinde de kullanıldığını ifade edip Ebu’l-Kâsım el-Hâni (ö. 362/973) (Faruk. 1999: XX, 27-29)’nin şu beytini zikreder:

كَأَنَّ ضِيَاءَ الشَّمْسِ عُزَّةُ جَعْفَرٍ رَأَى الْقُرْنَ فَارْدَادَتْ
طَلَّاقَتُهُ ضِعْفًا

“Güneşin parlaklığı Cafer’in alnının parlaklığı gibidir. O güneşin doğan ilk ışıklarını gördü de güneşin neşesi ikiye katlandı.” (Ebû İshâk, t.y.:III, 811).

Teşbihte, zayıf olan güçlü olana benzetilmesi gerekirken, parlaklığı daha güçlü olan

(ضِيَاءَ الشَّمْسِ) “güneşin parlaklığı”, parlaklığı daha zayıf olan (عُرَّةُ جَعْفَرٍ) “Cafer’in alnının parlaklığı”na benzetilerek teşbih-i maktûb yapılmıştır.

Ahirette Müslümanların mücrimler gibi olamayacağını ifade eden şu âyeti de örnek olarak verebiliriz; ﴿أَفَتَجْعَلُ الْمُسْلِمِينَ كَالْمُجْرِمِينَ﴾ “Öyle ya, (Allah’a) teslimiyet gösterenleri, (o) günahkârlar gibi tutar mıyız hiç?” (Kalem, 68-35). Ebû Hayyân tefsirinde atıfta bulunduğu âlimlerden biri olan Mukâtil b. Süleymân (ö. 150/767)’a şu şekilde atıf yaparak, ilgili âyet hakkında şu açıklamaları yapmaktadır: Kureyş kâfirleri, dünyalıktan büyük pay sahibi olduklarını, buna karşılık Müslümanların dünyalıktan az bir paylarının olduklarını iddia ediyorlardı.

geçmedikçe Allah'ın âyetlerini yalanlayan kimselerin cennete giremeyecekleri ifade edilmektedir. ﴿وَلَا يَدْخُلُونَ الْجَنَّةَ حَتَّى يَلِجَ الْجَمَلُ فِي سَمِّ الْخِيَاطِ﴾ “Ve onlar deve iğne deliğinden geçmedikçe cennete giremeyecekler.” (A‘raf, 7/40). Ebû Hayyân, âyet ile ilgili İbn Abbas, İkrime, el-Ahfeş el-Evsat (ö. 215/830) ve Mucâhit (ö. 324/936)’in görüşlerini naklettikten sonra kendi görüşünü ortaya koyar. Burada, kâfirlerin cennete girişinin imkânsız olduğu anlatılmaktadır. İbn Atiyye bu âyette belâgî bir maksadın varlığından söz etmektedir. Bu görüşe müellif de muvafakat etmekte ve meseleyi şu şekilde açıklamaktadır: Âyette geçen imkânsız durum bilinen teşbih yöntemleriyle değil “teşbih-i zımnî” üslubuyla anlatılmıştır.